
Consiglio di Amministrazione del 21/12/2021 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 320/2021 - Protocollo n. 145649/2021 

Macroarea: 3 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 

Punto OdG: 03/03  

Struttura proponente: AREA APPALTI, ACQUISTI ED EDILIZIA 

Approvazione programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi anni 2022-2023  

 

Nominativo 
 

F C A As  Nominativo F C A A
s 

Prof. Sergio Cavalieri X    Dott.ssa Daniela Gennaro in 
Guadalupi 

X    

Dott. Silvano Vincenzo 
Gherardi 

X    Dott.ssa Giovanna 
Ricuperati 

X    

Prof.Gianpietro Cossali    X Prof.ssa Stefania Servalli X    

Prof. Silvio Troilo X    Prof.ssa Dorothee Heller    X 

Sig.ra Michela Agliati X    Sig. Martin Manzoni X    

          
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 
 
                                      IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO che si rende necessario procedere con l’approvazione del programma biennale per 

l’acquisizione di forniture e servizi per il biennio 2022-2023; 
 
VISTO l’art. 31, c. 1, D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (Codice) che prevede la nomina di un 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione di ogni singolo appalto; 

 
RICHIAMATO l’art 21 D. Lgs. 50/2016 che disciplina il programma degli acquisti e programmazione 

dei lavori pubblici; 
 
RICHIAMATO il regolamento emanato con Decreto del 16 gennaio 2018, n. 14, recante procedure 

e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali; 

 
VISTO l’art. 6, comma 13, D.M. 14/2018 che prescrive l’obbligo in capo all’Università di individuare, 

nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione 
del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi; 

 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 21, comma 6, D.lgs 50/2016, nel programma biennale devono 

essere inseriti gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 
40.000 euro; 

 



Consiglio di Amministrazione del 21/12/2021 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 
PRESO ATTO che il programma biennale degli acquisti di beni e di servizi deve riportarne la 

priorità, individuata secondo quanto previsto dall’art. 6, commi 10 e 11, D.M. 14/2018; 
 
PRESO ATTO che la programmazione deve riportare l’indicazione dei mezzi finanziari, di bilancio 

o di terzi, stanziati a copertura di ogni singolo intervento; 
 
PRESO ATTO che il programma, ai sensi dell’art. 7, c. 2, del D.M. 14/18, non deve riproporre gli 

acquisti previsti dalle programmazioni precedenti per i quali sia stata avviata la procedura 
di affidamento; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’approvazione del programma biennale per 

l’acquisizione di forniture e servizi, redatto nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio; 

 
CONSIDERATA l’opportunità di individuare quale referente per la programmazione 2022/2024 il 

Responsabile del settore Centrale Acquisti dell’Università degli Studi di Bergamo, dott.ssa 
Chiara Biscardi; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 31, comma 1 del Codice la stazione appaltante deve 

effettuare la nomina di un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione di ogni singolo 
appalto; 

 
CONSIDERATO che la predetta norma prevede che la nomina del RUP avvenga nel primo atto 

relativo ad ogni singolo intervento; 
 
RITENUTO quindi di approvare il Programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi, così 

come previsto dall’art. 21 del Codice, unitamente all’approvazione del Bilancio di 
previsione triennale 2022-2024 nonché al bilancio preventivo annuale autorizzatorio 2022; 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016, il programma 

biennale per l’acquisizione di forniture e servizi, allegato alla presente deliberazione (all.to 
A), di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che la spesa relativa a ciascuna acquisizione troverà imputazione ai rispettivi 
Conti del bilancio preventivo 2022 e successivi che presentano la necessaria copertura; 

3) di nominare il Responsabile del settore Centrale acquisti dell’Università degli Studi di 
Bergamo, dott.ssa Chiara Biscardi, quale referente della programmazione 2022-2023 degli 
acquisti di beni e di servizi dell’Ateneo; 

4) di dare mandato agli uffici competenti all’adozione di tutti i provvedimenti conseguenti 
l’adozione del programma. 

 
Il segretario verbalizzante 
   Dott. Michela Pilot 
 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005) 



Oggetto RUP cpv Servizio/fornitura
 Importo (Iva 

esclusa) 

Annualità in cui 
si prevere di 

dare avvio alla 
procedura di 
affidamento

Esistenza 
precedente 

contratto

tempistiche 
fabbisogno

priorità
Durata 

contrattuale 
(mesi)

stima costi anno 
2022

stima costi anno 
2023 stima costi annualità successive

imputazione della spesa 
(voce contabile e 

conto/progetto) e 
tipologia di risorse

1

Servizio Stampa, ivi compresa:

- la stampa delle brochure per le attività di orientamento e/o 

di promozione per SDM

- l'acquisizione/modifica della cornice attuale delle pergamene

- la spedizione agli studenti delle pergamene di laurea

- l'acquisto della carta pergamena

Dott.ssa Elena Gotti 79800000-2 Servizio  €     160.000,00 2022 sì 15/03/2022 massima 24 € 80.000,00 € 60.000,00 € 20.000,00

04.41.02                   

04.40.01                 Fondi 

di ateneo

2 Servizio Grafica Dott.ssa Elena Gotti 79822500-7 Servizio  €     135.000,00 2022 sì 01/03/2022 massima 24 € 70.000,00 € 60.000,00 € 5.000,00
04.41.02                  Fondi 

di ateneo       

3

Servizio di noleggio, personalizzazione grafica, trasporto, 

montaggio, smontaggio degli stand necessari per 

l’allestimento degli Open Days, dei Career Days e degli 

Erasmus Days dell’Università degli studi di Bergamo per gli 

anni 2022 e 2023

Dott.ssa Elena Gotti 39154100-7 Servizio  €     120.000,00 2022 sì 01/05/2022 massima 36 € 30.000,00 € 40.000,00 € 50.000,00
04.41.03                  Fondi 

di ateneo

4 Tubi portapergamene Dott.ssa Elena Gotti 30199240-4 Fornitura  €       60.000,00 2022 sì 01/04/2022 massima 24 € 20.000,00 € 30.000,00 € 10.000,00
04.40.01                  Fondi 

di ateneo

5 Servizio merchandising Dott.ssa Elena Gotti 79410000-1 Servizio  €       90.000,00 2022 no 01/04/2022 massima 24 € 40.000,00 € 40.000,00 € 10.000,00
04.41.03                  Fondi 

di ateneo

6
Servizio di vigilanza e teleallarme presso gli edifici in uso 

all’Università degli Studi di Bergamo
Dott. Donato Ciardo 98341140-8  Servizio  €     135.000,00 2022 Si 08/04/2022 massima 48 € 45.000,00 € 30.000,00 € 60.000,00

04.41.01.07           Fondi 

di ateneo

7

Servizio di manutenzione quadriennale degli impianti elettrici 

installati presso gli edifici in uso all’Università degli Studi di 

Bergamo

Dott. Donato Ciardo 50711000-2   Servizio  €     500.000,00 2022 Si 08/04/2022 massima 48 € 125.000,00 € 125.000,00 € 250.000,00
04.41.01.07           Fondi 

di ateneo

8
Servizio di manutenzione quadriennale delle aree a verde 

presso gli edifici in uso all’Università degli Studi di Bergamo
Dott. Donato Ciardo 77311000-3 Servizio  €     275.000,00 2022 Si 03/06/2022 massima 36 € 125.000,00 € 75.000,00 € 75.000,00

04.41.01.08           Fondi 

di ateneo

9

Accordo quadro per l’affidamento di lavori di manutenzione 

ordinaria di tipo edile ed affine degli edifici in uso 

all’Università 

Dott. Donato Ciardo 45262522-6 Servizio  €     150.000,00 2022 No media 24 € 75.000,00 € 75.000,00 € 0,00
04.41.01                  Fondi 

di ateneo

10
Accordo quadro per l’affidamento di lavori di manutenzione 

ordinaria di tinteggiatura degli edifici in uso all’Università 
Dott. Donato Ciardo 45442100-8 Servizio  €     150.000,00 2022 Si media 24 € 75.000,00 € 75.000,00 € 0,00

04.41.01                  Fondi 

di ateneo

11
Servizio di manutenzione dei sistemi di continuità elettrica in 

genere installati presso gli edifici in uso all’Università
Dott. Donato Ciardo 50532300-6 Servizio  €     105.000,00 2023 Si 31/12/2022 media 48 € 52.500,00 € 17.500,00 € 35.000,00

04.41.01.07           Fondi 

di ateneo

12

Fornitura e posa di nuovo blocco celle MT per la 

riqualificazione del sistema di alimentazione generale in media 

tensione dei Laboratori di ingegneria e dell’edificio Ex centrale 

Enel di Dalmine

Dott. Donato Ciardo 31200000-8 Fornitura  €       65.000,00 2022 No 15/01/2022 massima 0 € 65.000,00 € 0,00 € 0,00
04.41.01                  Fondi 

di ateneo



13

Servizio di controllo periodico e manutenzione dei sistemi di 

estinzione incendio di tipo mobile e fisso e porte tagliafuoco e 

uscite di emergenza con maniglione antipanico installate 

presso gli edifici in uso all’Università

Dott. Donato Ciardo 50413200-5  Servizio  €     135.000,00 2023 Si 30/01/2023 minima 24 € 67.500,00 € 67.500,00 € 0,00
04.41.01.07           Fondi 

di ateneo

14

Servizio di manutenzione degli impianti speciali, compresi 

sistemi di rivelazione e allarme incendio/gas e di evacuazione 

di emergenza in genere presso gli edifici in uso all’Università

Dott. Donato Ciardo 50413200-5 Servizio  €     180.000,00 2023 Si 30/01/2023 minima 48 € 45.000,00 € 45.000,00 € 90.000,00
04.41.01.07           Fondi 

di ateneo

15
Servizio di manutenzione  delle aperture motorizzate installate 

presso gli edifici in uso all’Università
Dott. Donato Ciardo 50000000-5 Servizio  €       90.000,00 2023 Si 05/04/2023 minima 72 € 15.000,00 € 15.000,00 € 60.000,00

04.41.01.07           Fondi 

di ateneo

16

Servizio di conduzione e manutenzione degli impianti 

idrotermosanitari installati presso gli edifici in uso 

all’Università degli Studi di Bergamo

Dott. Donato Ciardo 50710000-5 Servizio  €     900.000,00 2023 Si 30/06/2023 minima 48 € 225.000,00 € 225.000,00 € 450.000,00
04.41.01.07           Fondi 

di ateneo

17

Fornitura di gas naturale per le sedi universitarie per il periodo 

01.05.2022 - 30.04.2023. Adesione alla convenzione Consip 

“Gas Naturale 14” se attiva o espletamento procedura di gara

Dott. Donato Ciardo 09123000-7 Fornitura  €     170.000,00 2022 no
entro aprile 

2022
massima 12  €       110.000,00  €             60.000,00  €                                                  -   

04.41.06.02             Fondi 

di ateneo

18

Fornitura di gas naturale per le sedi universitarie per il periodo 

01.05.2023 - 30.04.2024. Adesione alla convenzione Consip 

“Gas Naturale” se disponibile o espletamento procedura di 

gara

Dott. Donato Ciardo 09123000-7 Fornitura  €     170.000,00 2023 no
entro aprile 

2022
massima 12  €                        -    €           110.000,00  €                                    60.000,00 

04.41.06.02             Fondi 

di ateneo

19

Fornitura di energia elettrica per le sedi universitarie per il 

periodo 01.12.2022 - 30.11.2023. Adesione alla convenzione 

Consip “Energia Elettrica 19 – Lotto 3”

Dott. Donato Ciardo 09310000-5 Fornitura  €     780.000,00 2022 no
entro novembre 

2022
media 12  €         65.000,00  €           715.000,00  €                                                  -   

04.41.06.01             Fondi 

di ateneo

20

Fornitura di energia elettrica per le sedi universitarie per il 

periodo 01.12.2023 - 30.11.2024. Adesione alla convenzione 

Consip “Energia Elettrica” se disponibile o espletamento 

procedura di gara

Dott. Donato Ciardo 09310000-5 Fornitura  €     780.000,00 2023 no
entro novembre 

2022
minima 12  €                        -    €             65.000,00  €                                 715.000,00 

04.41.06.01             Fondi 

di ateneo

21
Fornitura di energia termica mediante teleriscaldamento 

presso le sedi universitarie di Dalmine anno 2022
Dott. Donato Ciardo 09324000-6 Fornitura  €       90.000,00 2022 sì massima 12  €         90.000,00  €                           -    €                                                  -   

04.41.06.02             Fondi 

di ateneo

22
Fornitura di energia termica mediante teleriscaldamento  

presso le sedi universitarie di Dalmine anno 2023
Dott. Donato Ciardo 09324000-6 Fornitura  €       90.000,00 2023 sì minima 12  €                        -    €             90.000,00  €                                                  -   

04.41.06.02             Fondi 

di ateneo

23
Fornitura di calore da rete di teleriscaldamento presso la sede 

di Via dei Caniana a Bergamo
Dott. Donato Ciardo 09324000-6 Fornitura  €       50.000,00 2022 sì massima 12  €         50.000,00  €                           -    €                                                  -   

04.41.06.02             Fondi 

di ateneo

24
Fornitura di calore da rete di teleriscaldamento presso la sede 

di Via dei Caniana a Bergamo
Dott. Donato Ciardo 09324000-6 Fornitura  €       50.000,00 2023 sì minima 12  €                        -    €             50.000,00  €                                                  -   

04.41.06.02             Fondi 

di ateneo

25
servizio di assistenza tecnica e manutenzione ordinaria delle 

attrezzature dei laboratori di ingegneria
Dott. Donato Ciardo 71356200-0 servizio  €     380.000,00 2022 sì 31/12/2022 media 48 € 0,00 € 95.000,00 € 285.000,00

01.11.02                   Fondi 

di ateneo

26

nuove attrezzature + aggiornamento macchine già

in dotazione per il laboratorio di Meccanica

Strutturale 

Prof. Matteo Giacomo 

Maria KALCHSCHMIDT
38000000-5 fornitura  €       78.000,00 2022 no 31/12/2022 media 0  €         78.000,00 € 0,00 € 0,00

01.11.02                        

Fondi di ateneo

27

attrezzatura per il controllo dello stato di salute del

calcestruzzo (particolarmente indicati per

infrastrutture esistenti quali ponti): tomografo a

ultrasuoni + georadar portatile

Prof. Giovanna BARIGOZZI 33115000-9 fornitura  €       42.120,00 2022 no 31/12/2022 media 0  €         42.120,00 € 0,00 € 0,00
01.11.02                       

Fondi di ateneo

28
Impianto per elettroerosione a filo con lavorazione

in aspersione con filo in molibdeno 

Prof. Matteo Giacomo 

Maria KALCHSCHMIDT
38000000-5 fornitura  €       55.380,00 2022 no 31/12/2022 media 0  €         55.380,00 € 0,00 € 0,00

01.11.02                  Fondi 

di ateneo

29
acquisto di n. 3 database CDP, Orbis (licenza

biennale), Zephyr (licenza biennale) 

Prof. Matteo Giacomo 

Maria KALCHSCHMIDT
48600000-4 fornitura  €       65.784,42 2022 no 31/12/2022 media 0  €         65.784,42 € 0,00 € 0,00

01.11.02                       

Fondi di ateneo

30
microscopio elettronico a scansione ad emissione

di campo (FEG) + equipaggiamento 
Dott. Donato Ciardo 35125100-7 fornitura  €     147.498,00 2022 no 31/12/2022 media 0  €       147.498,00 € 0,00 € 0,00

01.11.02                       

Fondi di ateneo

31

macchine di calcolo "compatte" (nodi) da integrare con 

l'esistente struttura del LACS (Laboratorio per il Calcolo 

Scientifico) + n.2 kit per l'aumento delle capacità di 

archiviazione dei due nodi già installati

Prof. Matteo Giacomo 

Maria KALCHSCHMIDT
30210000-4  fornitura  €       77.610,00 2022 no 31/12/2022 media 0  €         77.610,00 € 0,00 € 0,00

01.11.02                       

Fondi di ateneo

32

n. 3 visori di realtà aumentata, n.3 sitemi di

illuminazione, n.1 eye-tracking, schermi touch, n.3

dispositivi di conteggio veicoli + dock per scaricare

dati raccolti, n.1 software di simulazione del

traffico (licenza triennale) 

Prof. Matteo Giacomo 

Maria KALCHSCHMIDT
30210000-4 fornitura  €       63.308,70 2022 no 31/12/2022 media 0  €         63.308,70 € 0,00 € 0,00

01.11.02                       

Fondi di ateneo



33
sostituzione di n.2 spettrofotometri + sistema di

dispersione dinamica della luce (DLS) 
Prof. Giovanna BARIGOZZI 33151300-6 fornitura  €       77.926,68 2022 no 31/12/2022 media 0  €         77.926,68 € 0,00 € 0,00

01.11.02                       

Fondi di ateneo

34

oscilloscopio digitale, sonda attiva ad elevata

impedenza, sonda attiva differenziale,

alimentatore da banco multicanale, alimentatore

DC

Prof. Giovanna BARIGOZZI 38342000-4 fornitura  €       76.886,94 2022 no 31/12/2022 media 0  €         76.886,94 € 0,00 € 0,00
01.11.02                       

Fondi di ateneo

35
Servizio di organizzazione eventi: inaugurazione a.a. e 

graduation day anni 2022
Dott. Donato Ciardo 79952000-2 servizio  €       60.000,00 2022 sì 30/09/2022 media 1 € 60.000,00 € 0,00 0,00 €

 04.41.03                 Fondi 

di ateneo

36
Servizio di organizzazione eventi: inaugurazione a.a. e 

graduation day anni 2023
Dott. Donato Ciardo 79952000-2 servizio  €       60.000,00 2023 sì 30/09/2023 minima 1 € 0,00 € 60.000,00 0,00 €

 04.41.03                 Fondi 

di ateneo

37 Centrali Telefoniche Dott. Francesco Lanorte 32550000-3
fornitura + servizio 

manutenzione
 €     100.000,00 2022 sì 01/09/2021 media 48 € 40.000,00 € 20.000,00 40.000,00 €

06.60.02 + 04.41.01 

Fondi di ateneo

38 Apparecchiature di rete Dott. Francesco Lanorte 32420000-3
fornitura + servizio 

manutenzione
 €       80.000,00 2022 no 01/01/2021 media 48 € 70.000,00 3.500,00 € 6.500,00 €

06.60.02 + 04.41.01 

Fondi di ateneo

39 Attrezzature per PTA Dott. Francesco Lanorte 30213000-5
fornitura + servizio 

manutenzione
 €     100.000,00 2022 si 01/04/2022 massima 48 € 35.000,00 € 50.000,00 € 15.000,00

06.60.02                  Fondi 

di ateneo

40

Software IBM SPSS Statistics Premium Edition per l'analisi 

statistica dei dati per testare modelli teorici complessi tramite 

l’acquisto di Statistics Premium (ovvero tutte le funzionalità di 

Statistics, Amos e PScore) nella formula n. 2 pacchetti 

SchoolLaB da 50 utenze per tre anni

Prof. Marco LAZZARI 48463000-1 servizio  €       46.032,78 2022 no 01/03/2022 massima 36 € 46.032,78 0 0
04.42.01                   Fondi 

di ateneo

41 Servizio traduzione e revisione linguistica Dott. Elena Gotti 79530000-8 Servizio  €       70.000,00 2022 si 01/09/2022 media 24 € 10.000,00 € 35.000,00 € 25.000,00
04.41.08                  Fondi 

di ateneo

42 Test di ammissione Dott. Elena Gotti 79635000-4 Servizio  €       90.000,00 2022 si 15/07/2022 massima 24 € 55.000,00 € 30.000,00 € 5.000,00
04.41.09                  Fondi 

di ateneo

43 Servizio di riordino archivio documentale Dott. Donato Ciardo 92512000-3 Servizio  €       55.000,00 2022 no 01/09/2022 media 12 € 15.000,00 € 40.000,00 € 0,00
06.60.01                  Fondi 

di ateneo

44 Servizio di inventario Dott. Donato Ciardo 79211000-6 Servizio  €     155.000,00 2022 no 01/09/2022 media 12 € 50.000,00 € 105.000,00 € 0,00
06.60.01                  Fondi 

di ateneo


		2021-12-23T11:28:31+0100
	IT
	Michela Pilot




